ceterorum velo oppanso interdicebatur. Vos tamen non negabitis et jumenta omnia et totos cantherios cum sua Epona coli a vobis. Hoc forsitan improbamur, quod inter cultores omnium pecudum bestiarumque, asinarii tantum sumus.

Sed et qui crucis nos religiosos putat, consecratus erit noster, cum lignum aliquod propitiatur. Viderit habitus, dum materiæ qualitas eadem sit; viderit forma, dum id ipsum Dei corpus sit. Et tamen, quanto distinguitur a crucis stipite Pallas Attica, et Ceres Pharia, quæ sine effigie, rudi palo, et informi ligno prostat? Pars crucis est omne robur quod erecta statione defigitur. Nos, si forte, integrum et totum Deum colimus. Diximus originem Deorum vestrorum a plastis de cruce induci. Sed et Victorias adoratis, cum in tropæis cruces intestina sint tropæorum. Religio Romanorum<sup>69</sup> tota castrensium signa veneratur, signa jurat, signa omnibus Diis præponit. Omnes illi imaginum suggestus insignes, monilia crucum sunt. Siphara illa vexillorum et cantabrorum, stolæ crucum sunt. Laudo diligentiam, noluitis nudas et incultas cruces consecrare.

Alii, plane humanius et verisimilius, solem credunt Deum nostrum. Ad Persas si forte deputabimur, licet solem non in linteo depictum adoremus, habentes ipsum utique in suo clypeo. Denique inde suspicio, quod innotuerit

milieu des adorateurs de tous les animaux, nous nous contentons d'adorer les ânes.

Quant à ceux qui s'imaginent que nous adorons la croix, ne sont-ils pas nos coadorateurs, quand ils tâchent de se rendre propice quelque morceau de bois<sup>65</sup>? Qu'importe la figure, puisque la matière est la même? Qu'importe la forme, puisque le même objet est le corps d'un Dieu? Et quelle différence y a-t-il entre l'arbre de la croix et la Pallas Athénienne, ou la Cérès de Pharos, qui ne sont autre chose qu'une perche grossière et un bois informe, qui s'élève sans traits? Toute branche qu'on plante verticalement est une portion de la croix. Serions-nous par hasard répréhensibles d'adorer le Dieu tout entier? N'avons-nous pas dit d'ailleurs que les ouvriers ébauchent vos Divinités sur une croix? Vous adorez les Victoires, dont les trophées renferment des croix, qui en forment l'intérieur. La religion des Romains est toute militaire. Ils adorent leurs enseignes, jurent par leurs enseignes, préfèrent leurs enseignes à tous les Dieux.<sup>7</sup> Mais ces drapeaux forment des croix, dont toutes les brillantes sculptures sont les colliers. Les voiles des drapeaux et des étendards en sont les vêtements. Je loue votre zèle: vous n'avez pas voulu adorer des croix nues et sans ornement<sup>66</sup>.

D'autres pensent plus raisonnablement et plus vraisemblablement que le soleil est notre Dieu<sup>67</sup>. Nous renverra-t-on par hasard à la religion des Perses? Mais nous n'avons pas besoin d'adorer comme eux le soleil représenté sur un drapeau, puisque nous avons sous

nos ad Orientis regionem precari. Sed et plerique vestrum, affectatione aliquando et coelestia adorandi, ad solis ortum labia vibratis. Æque si Diem Solis lætitiæ indulgemus, alia longè ratione quam religione solis, secundo loco ab eis sumus, qui diem Saturni otio et victui<sup>1</sup> decernunt, exorbitantes et ipsi ab Judaico more, quem ignorant.

Sed nova jam Dei nostri in ista proxime civitate editio publicata est, ex quo quidam in<sup>7°</sup> frustrandis bestiis mercenarius noxius, picturam proposuit cum ejusmodi inscriptione, DEUS CHRISTIANORUM ONOCHOITES<sup>71</sup>. Is erat auribus asininis, altero pede ungulatus, librum gestans, et togatus. Risimus et nomen, et formam. Sed illi debebant adorare statim biforme numen, quia et canino et leonino capite commistos, et de capro et de ariete cornutos, et a lumbis hircos, et a cruribus serpentes, et planta vel tergo alites Deos receperunt. Hæc ex abundantia, ne quid rumoris inrepercussum, quasi de conscientia præterissemus. Quæ omnia, conversi jam ad demonstrationem religionis nostræ, repurgavimus<sup>72</sup>.

XVII. Quod colimus, *Deus unus est*<sup>\*</sup>, qui totam molem istam, cum omni instrumento elementorum, corporum, spirituum, verbo quo

---

\* Deuteron. 6. 4.

les yeux son globe<sup>68</sup>. Ce qui a fait soupçonner que nous l'adorons c'est qu'on a su que nous nous tournons vers l'Orient pour prier. Mais la plupart d'entre vous, quand ils affectent d'adorer les Divinités du ciel, n'agitent-ils pas leurs lèvres vers le soleil levant? Nous nous abandonnons, il est vrai, à la joie le Jour du Soleil ; mais c'est pour un tout autre motif que celui d'honorer cet astre , que nous célébrons notre solennité après le jour de Saturne , que quelques-uns de vous passent dans l'oïseté et l'intempérance, s'écartant en cela même de la coutume des Juifs, qu'ils ne connaissent pas<sup>69</sup>.

Quelqu'un vient de forger publiquement dans cette ville une nouvelle image de notre Dieu. C'est un homme qui gagne sa vie à montrer des bêtes , dont il évite les morsures , lequel , par malignité , a étalé un tableau avec cette inscription : LE DIEU DES CHRÉTIENS ENGEANCE D'ÂNE. Ce Dieu avait des oreilles d'âne, la corne à un pied , tenait un livre , était en toge. Nous avons ri de sa forme et de son nom. Mais c'est vous qui deviez aussitôt adorer ce Dieu biforme, qui admettez des Dieux à tête de chien et de lion, avec des cornes de chèvre et de bélier , boucs ou serpens depuis la ceinture, ailés aux pieds ou au dos<sup>70</sup>. Au reste nous aurions pu nous dispenser de dissiper ces contes extravagans , mais nous avons craint qu'on ne s'imaginât que nous les avions passés sous silence à dessein. C'est pourquoi nous les avons réfutés. Maintenant venons à l'exposition de nos mystères.

XVII. Le *Dieu* que nous adorons *est un*\*. C'est lui qui, par le commandement de sa parole , la sagesse de son intelligence , la force de sa puissance , a tiré du néant toute cette masse du monde et les élémens,

---

\* Deutéron. 6. 4.

jussit, ratione qua disposuit, virtute qua potuit, de nihilo expressit, in ornamentum majestatis suæ, unde et Græci nomen mundo Κόσμον accommodaverunt. *Invisibilis* \* est, etsi videatur; incomprehensibilis, etsi per gratiam repræsentetur; inæstimabilis, etsi humanis sensibus æstimetur. Ideo verus et tantus est. Ceterum quod videri communiter, quod comprehendere, quod æstimari potest, minus est et oculis quibus occupatur, et manibus quibus contaminatur, et sensibus quibus invenitur. Quod vero immensum est, soli sibi notum est. Hoc est quod Deum æstimari facit, dum æstimari non capit. Ita eum vis magnitudinis et notum hominibus objicit et ignotum. Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere, quem ignorare non possunt.

Vultis ex operibus ipsius tot ac talibus quibus continemur, quibus sustinemur, quibus oblectamur, etiam quibus exterremur; vultis ex animæ ipsius testimonio comprobemus? quæ licet carcere corporis pressa, licet institutionibus pravis circumscripta, licet libidinibus ac concupiscentiis evigorata, licet falsis Diis exancillata, cum tamen resipiscit ut ex crapula<sup>73</sup>, ut ex aliqua valetudine, et sanitatem suam potitur<sup>74</sup>, Deum nominat, hoc solo nomine, quia proprio Dci veri: *Deus magnus, Deus*

---

\* Coloss. 1. 15.

les corps , les esprits qui le composent , pour servir d'ornement à sa majesté , d'où vient que les Grecs ont donné au monde le nom de *Beauté*. Il est *invisible* \* , quoiqu'on le voie ; inaccessible , quoique accessible par sa grace ; incompréhensible , quoique les sens le représentent à l'homme. C'est pourquoi il est si vrai et si grand. Naturellement ce qu'on peut voir , toucher , comprendre est moins que les yeux qui le saisissent , que les mains qui le souillent , que les sens qui peuvent le trouver. Mais ce qui est immense n'est connu que de soi-même. Ce qui fait concevoir Dieu , c'est qu'on ne peut le concevoir. Ainsi , l'étendue de sa grandeur le manifeste et le cache à la fois. Et voilà votre grand crime de ne pas vouloir reconnaître celui que vous ne pouvez pas ignorer.

Voulez-vous que nous vous le prouvions par ses ouvrages si nombreux et si merveilleux , qui nous contiennent , nous alimentent , nous réjouissent ou nous épouvantent ? Voulez-vous que nous vous le prouvions par le témoignage même de l'ame , laquelle , quoique gênée dans la prison de son corps , quoique assiégée de mauvais penchans , quoique énervée par les passions et la concupiscence , quoique esclave des fausses Divinités , quand néanmoins elle revient à elle comme du sein de l'ivresse , ou de quelque maladie , et reprend sa vigueur , appelle Dieu par ce nom seul , à cause que c'est celui du Dieu véritable. *Grand Dieu ! bon Dieu !* dites - vous tous , ou bien *ce que Dieu*

---

\* Coloss. 1. 15.

*bonus* , et , *quod Deus dederit* , omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum , *Deus videt* , et , *Deo commendo* , et , *Deus mihi reddet*. O testimonium animæ naturaliter Christianæ! Denique pronuncians hæc , non ad Capitolium , sed ad cælum respicit. Novit enim sedem Dei vivi. Ab illo , et inde descendit.

XVIII. Sed quo plenius et impressius tam ipsum , quam dispositiones ejus et voluntates adiremus , instrumentum adjecit litteraturæ , si qui velit de Deo inquirere , et inquisitum invenire , et invento credere , et credito deservire. Viros enim justitia et innocentia dignos Deum nosse et ostendere , a primordio in seculum emisit spiritu divino inundatos ; quo prædicarent Deum unicum esse , qui universa condiderit , qui hominem de humo struxerit ( hic enim et verus Prometheus ) , qui seculum certis temporum dispositionibus et exitibus ordinaverit ; exinde qui signa majestatis suæ judicantis ediderit per imbres , per ignes ; qui demerendo sibi disciplinas determinaverit quas ignoratis aut deseritis , sed et<sup>75</sup> observantibus præmia destinarit ; ut<sup>76</sup> qui producto ævo isto judicaturus sit suos cultores in vitæ æternæ retributionem , profanos in ignem æque perpetem et jugem , suscitatis omnibus ab initio defunctis , et reformatis , et recensitis ad utriusque meriti dispunctionem. Hæc et nos risimus aliquando ; de vestris fuimus : fiunt , non nascuntur Christiani.

*voudra*. Vous le prenez aussi pour arbitre : *Dieu le voit*, dites-vous encore ; *je m'en remets à Dieu*, et *Dieu me le rendra*. O témoignage d'une ame naturellement Chrétienne ! Et quand vous prononcez ces mots , ce n'est pas le Capitole que vous regardez , mais le Ciel ; car l'âme sait que là est le siège du Dieu vivant ; qu'elle vient de là et de lui.

XVIII. Mais afin que nous parvinssions à une connaissance plus pleine et plus profonde de Dieu , de ses lois et de ses volontés , il nous a donné le secours des Écritures , pour qu'on puisse , si l'on veut , le chercher , en le cherchant le trouver , en le trouvant croire en lui , en croyant en lui le servir. Car dès le commencement il a envoyé dans le siècle des hommes dignes , par leur justice et leur innocence , de le connaître et de le révéler , les inondant de son esprit divin , afin qu'ils annonçassent qu'il n'y a qu'un seul Dieu qui a tout fait et a formé l'homme du limon. C'est là le vrai Prométhée , qui a placé le monde dans la chaîne et la succession de certaines saisons , qui a donné dans la pluie et le feu une image de la majesté de ses jugemens , qui a fixé les lois par lesquelles on peut se le concilier et que vous ignorez ou violez ; mais qui a destiné des récompenses à ceux qui les observent ; car à la fin de ce siècle il doit juger ses serviteurs , pour les récompenser de la vie éternelle , et les infidèles , pour les condamner à un feu sans relâche et sans fin , après avoir ressuscité tous ceux qui sont morts depuis l'origine du monde , leur donnant une vie nouvelle , et les rassemblant pour procéder à l'examen de leurs bonnes et mauvaises actions. Nous nous moquions , nous aussi , de cela autrefois ; nous avons été des vôtres : on ne naît pas Chrétien , on le devient<sup>72</sup>.